

N
(21216)
LL.B- I Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

11164

LL.B. (Ist Sem.) Examination,
December-2016
LAW-IV
I. P. C. (Law of Crimes)
(K-1004)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt all five questions of this section. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 4x5=20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Criminal Conspiracy. 4
अपराधिक षडयन्त्र की परिभाषा दीजिए।

2. What do you understand by unlawful assembly? When lawful assembly will be unlawful assembly? 4

विधि विरुद्ध सम्मिलन से आप क्या समझते हैं? विधि सम्मत सम्मिलन कब विधि विरुद्ध हो जायेगा?

11164

(2)

3. When does Culpable Homicide accounts to murder. 4

सदोष मानव वध हत्या में कब परिणत हो जाता है?

4. Discuss the law relating to insanity as contained in section 84 I.P.C. 4

भारतीय दण्ड संहिता की धारा 84 में वर्णित विकृत-चित्तता सम्बन्धी विधि की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the law relating to constructive criminality. http://www.ccsustudy.com 4

आपराधिक सहभागिता से सम्बन्धित विधि का वर्णन कीजिए।

Section -B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

This section contains three questions, attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

10x2=20

इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are recent trends in relation to fix liability without mens reas (guilty mind) in certain socio-economic offences. 10

11164

(3)

कुछ सामाजिक-आर्थिक अपराधों में बिना आपराधिक मन के दायित्व के निर्धारण के सम्बन्ध में आधुनिक (नवीन) प्रवृत्तियां क्या हैं ? समझाइए।

7. Define with illustrations Theft, Robbery and Dacoity and distinguish them. 10

उदाहरण के साथ चोरी, लूट तथा डकैती की परिभाषा बताते हुए इनके बीच विभेद कीजिए।

8. What is the social relevance of capital punishment? Discuss and suggest the alternatives for capital punishment. 10

मृत्युदण्ड की सामाजिक सम्बद्धता क्या है ? विवेचना कीजिए तथा मृत्युदण्ड के विकल्पों के लिए सुझाव दीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

This section contains five questions, attempt any **three** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20 × 3 = 60

इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss fully the "Right of Private Defence". Under what circumstances this right is not available ? 20

"निजी रक्षा के अधिकार" की पूर्ण विवेचना कीजिए। किन परिस्थितियों में यह अधिकार प्राप्त नहीं होता ?

(4)

10. What is Cheating ? Also discuss the offence of cheating and dishonestly inducing delivery of property. 20

छल क्या है ? छल करने और सम्पत्ति परिदत्त करने के लिए बेईमानी से उद्येरित करने के अपराध की विवेचना कीजिए।

11. Write an essay on offences against women. 20
महिलाओं के विरुद्ध अपराधों पर एक निबंध लिखिए।

12. Discuss the law relating to the criminal misappropriation of property. Give suitable illustration also. 20

सम्पत्ति के आपराधिक दुर्विनियोग से सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिए। उपयुक्त दृष्टांत भी प्रस्तुत कीजिए।

13. Write short notes on any *two* of the following : 20

(i) Accident as defence

(ii) Valuable security

(iii) Kidnapping from India

(iv) Bigamy.

20

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) प्रतिरक्षा के रूप में दुर्घटना

(ii) मूल्यवान प्रतिभूति

(iii) भारत में अपहरण

(iv) द्विविवाह।